Дело № 5-86-70/2022

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 февраля 2022 года

                                            г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Сологуб Л.В., рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ГИАЗ ОМВД России по г. Судаку Республике Крым, в отношении

Абкеримова Усеина Анефиевича, паспортные данные Баяутского адрес, гражданина Российской Федерации (паспортные данные, код 910-015), индивидуального предпринимателя,  зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, привлекаемого к административной ответственности по ч.3 ст.14.16 КоАП РФ,

УСТАНОВИЛ:

согласно протоколу об административном правонарушении 8201 № 023321/2041 от дата составленному старшим инспектором ГИАЗ ОМВД России по городу Судаку майором полиции фио, дата в время по адресу: адрес, кв-л Суук-Су, возле автобусной остановки, напротив строения №46 и кафе суши-бар «Такир», в помещении нестационарного торгового павильона, наименование организации осуществлял розничную реализацию алкогольной продукции - пива адрес светлое» по цене от сумма за бутылку, в нарушение требований п.9 ч.2 ст. 16 Федерального закона от дата N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании фио вину признал, раскаялся. Пояснил, что действительно продавал пиво в своем торговом павильоне.

Выслушав пояснения фио, исследовав материалы дела об административном правонарушении,  суд приходит к следующим выводам.

Частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ предусмотрена ответственность за нарушение особых требований и правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса, что влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от двадцати тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой; на юридических лиц - от ста тысяч до сумма прописью с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции или без таковой.

Особые требования к розничной продаже алкогольной продукции, розничной продаже алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, а также потреблению (распитию) алкогольной продукции установлены статьей 16 Федерального закона от дата N 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", в соответствии с пунктом 9 части 2, частями 4, 9 которой розничная продажа алкогольной продукции и розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, за исключением случаев, указанных в пунктах 3 и 6 настоящей статьи, не допускаются в нестационарных торговых объектах, за исключением случаев, предусмотренных настоящим Федеральным законом.

В силу ч. 4 ст. 16 Федерального закона №171-ФЗ от дата  Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется только в объектах общественного питания, имеющих зал обслуживания посетителей (далее - объект общественного питания), вагонах-ресторанах (вагонах-кафе, вагонах-буфетах, вагонах-барах), а также на морских судах и судах смешанного река-море плавания, внутреннего плавания (далее - водные суда), воздушных судах, за исключением случаев, указанных в настоящем пункте.

Организации на основании лицензии на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания вправе осуществлять данный лицензируемый вид деятельности в таких объектах общественного питания, как рестораны, бары, кафе, буфеты.

Розничная продажа алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания осуществляется при условии вскрытия лицом, непосредственно осуществляющим отпуск алкогольной продукции (продавцом), потребительской тары (упаковки).

Осуществление розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания в условиях выездного обслуживания (далее в настоящем пункте - выездное обслуживание) допускается только при условии соответствия места, в котором осуществляется выездное обслуживание, требованиям пункта 7 настоящей статьи. Осуществление выездного обслуживания (за исключением розничной продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания на воздушных судах, водных судах и железнодорожном транспорте, а также в жилых помещениях жилищного фонда) организацией, имеющей лицензию на розничную продажу алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания, допускается только при условии представления такой организацией в лицензирующий орган уведомления о заказчике, дате, времени и месте осуществления выездного обслуживания в форме электронного документа. Форма и правила представления уведомления устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Ограничения, установленные настоящим пунктом, не распространяются на случаи продажи алкогольной продукции при оказании услуг общественного питания через мини-бары, находящиеся в гостиничном номере.

Согласно статье 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.

В п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» разъяснено, что при квалификации действий лица по ч. 3 ст. 14.16 КоАП РФ надлежит учитывать, что нарушением иных правил розничной продажи алкогольной и спиртосодержащей продукции является нарушение любых правил продажи указанной продукции, кроме перечисленных в ч. 1 и 2 ст. 14.16 КоАП РФ.

Как усматривается из материалов дела, в протоколе об административном правонарушении 8201 № 023321/2041 от дата составленном старшим инспектором ГИАЗ ОМВД России по городу Судаку, указано место, время, событие административного правонарушения, данные о лице, его совершившем. адресА. признал факт нарушения требований п.9 ч.2 ст. 16 Федерального закона от дата N 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции». С протоколом фио согласился о чем выполнил запись «с правонарушением согласен» (л.д.1).

В своем письменном объяснении от дата фио признал факт реализации им алкогольной продукции – пива, в нестационарном торговом павильоне (л.д.10).

Так, из протокола 8208 №001954 изъятия вещей и документов от дата следует, что по адресу: Судак, адрес, кв-л Суук-Су, возле автобусной остановки, в помещении нестационарного торгового павильона, у наименование организации изъята алкогольная продукция: пиво адрес светлое» в количестве 10 бутылок, объемом 0,5 л. крепостью 4.4%; пиво адрес светлое» объемом 0,45 л в количестве 9 бутылок; пиво адрес крепкое» в количестве 13 бутылок объемом 0,45 л. крепостью 7%, пиво адрес Жигулевское» в количестве 3 бутылки объемом 0,5 л.; пиво «Белая Скала» премиальное – 3 бутылки объемом 0,45 л., крепостью 5% (л.д.4).

Согласно копии договора №46 на размещение нестационарного торгового объекта администрацией г.Судака в аренду наименование организации был передан нестационарный торговый объект Тип 2 №240 общей площадью 9 кв.м., расположенный в адрес (кв-л Суук-Су, район автобусной остановки) для осуществления деятельности по реализации сельскохозяйственной продукции (л.д.17-19).

Из свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя усматривается, что фио зарегистрирован в качестве ИП дата. (л.д. 12).

Согласно разъяснений, содержащихся в п.14 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 18 в качестве субъектов административной ответственности положения гл.14 КоАП РФ предусматривают граждан, должностных и юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. Должностными лицами, которые могут быть привлечены к административной ответственности за правонарушения в области предпринимательской деятельности, исходя из положений, закрепленных в примечании к ст.2.4 КоАП РФ, являются совершившие такие правонарушения руководители и иные работники организаций в связи с выполнением ими организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций, а также приравненные к ним индивидуальные предприниматели постольку, поскольку гл.14 КоАП РФ не предусмотрено иное.

Таким образом, материалами дела подтверждается факт реализации алкогольной продукции наименование организации в нестационарном торговом павильоне, что является нарушением п.9 ч.2 ст. 16 Федерального закона №171-ФЗ от дата «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции».

С учетом вышеизложенных норм и разъяснений, содержащихся в пунктах 14, 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата N18 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» прихожу к выводу о наличии в действиях фио состава административного правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.14.16 КоАП РФ, поскольку совершенное им деяние образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 14.16 КоАП РФ.

Все доказательства по делу исследованы и оценены в соответствии с требованием ст. 26.11 КоАП РФ, нарушений, влекущих невозможность использования данных доказательств в силу ч. 3 ст. 26.2 КоАП РФ, не установлено.

При назначении правонарушителю административного наказания, суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства отягчающие и смягчающие административную ответственность, данные о личности правонарушителя.

Правонарушение фио совершено в области предпринимательской деятельности.

Суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего ответственность фио, в силу ст.4.2 КоАП РФ, его раскаяние. Обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ отягчающих административную ответственность, не установлено.

В санкции ч.3 ст.14.16 КоАП РФ законодатель предоставил возможность судье, органу, должностному лицу, рассматривающим дело об административном правонарушении, индивидуализировать наказание в каждом конкретном случае.

С учетом изложенного, степени общественной опасности совершенного правонарушения, нахожу возможным назначить фио административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи.

Разрешая вопрос об изъятой алкогольной продукции и при решении вопроса о применении конфискации алкогольной продукции, учитываю также положения ч. 3 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в соответствии с которыми в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом: вещи и документы, не изъятые из оборота, подлежат возвращению законному владельцу, а при не установлении его передаются в собственность государства в соответствии с законодательством Российской Федерации; вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

Из справки адрес ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Судаку фио  от дата, усматривается, что изъятая, согласно протоколу осмотра алкогольная продукция (пиво), находится на ответственном хранении в ОМВД России по г.Судаку (л.д.4,20).

Поскольку осуществлялась незаконная реализация алкогольной продукции, назначение дополнительного административного наказания в виде конфискации алкогольной продукции, подлежит применению.

Поскольку изъятая алкогольная продукция, находящаяся на ответственном хранении в ОМВД России по г.Судаку является предметом административного правонарушения, она подлежит конфискации и последующему уничтожению.

Руководствуясь ст.ст.14.16 ч.3, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

наименование организации Усеина Анефиевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.3 ст. 14.16 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма, который подлежит зачислению в бюджет в полном объеме в соответствии с законодательством Российской Федерации,  с конфискацией алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Алкогольную продукцию: пиво адрес светлое» в количестве 10 бутылок, объемом 0,5 л. крепостью 4.4%; пиво адрес светлое» объемом 0,45 л в количестве 9 бутылок; пиво адрес крепкое» в количестве 13 бутылок объемом 0,45 л. крепостью 7%, пиво адрес Жигулевское» в количестве 3 бутылки объемом 0,5 л.; пиво «Белая Скала» премиальное – 3 бутылки объемом 0,45 л., крепостью 5%,  находящуюся на ответственном хранении в ОМВД России по г.Судаку, согласно справки (адрес ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Судаку фио)  от дата (л.д.4,20) - конфисковать с последующим уничтожением.

Реквизиты для оплаты штрафа: получатель штрафа: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым) - Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по адрес - ИНН телефон; КПП телефон; БИК телефон; Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500; Лицевой счет  телефон в УФК по  Республике Крым Код Сводного реестра телефон; ОКТМО телефон, КБК телефон 01143019000140; УИН 0410760300865000702214109.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с ч. 5 ст. 32.2 КоАП РФ при отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах, по истечении срока, указанного в части 1 настоящей статьи, судья, вынесшее постановление, направляет в течение десяти суток постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья

                    Л.В.Сологуб